
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ 

КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ 

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА И НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК НА 

ТЕРРИТОРИИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ (с изменениями на: 

22.07.2016) 

  

ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ЭНЕРГЕТИКЕ, 

ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ, ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКЕ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 22 августа 2012 года N 35 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ 
КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ 

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА И НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК НА 
ТЕРРИТОРИИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(в редакции постановлений Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 N 289, от 20.10.2015 N 334, от 

28.10.2015 N 341, от 16.05.2016 N 49, от 17.06.2016 N 59, от 22.07.2016 N 79)  

 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 N 306 "Об утверждении Правил 

установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг", Положением о 

Департаменте Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной 

политике, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 

09.07.2012 N 432, Департамент Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, 

тарифной политике постановляет: 

 

1. Утвердить на территории Смоленской области норматив потребления коммунальной 

услуги по отоплению при использовании земельного участка и надворных построек, 

определенный расчетным методом, в размере 0,0180 Гкал в месяц на 1 квадратный метр 

отапливаемых надворных построек, расположенных на земельном участке. 

 

(п. 1 в ред. постановления Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 22.07.2016 N 79) 

 

2. Установить, что норматив, указанный в пункте 1 настоящего постановления, применяется 

в период, равный продолжительности отопительного периода (количество календарных 

месяцев, в том числе неполных, в отопительном периоде). 

 

3. Утвердить на территории Смоленской области нормативы потребления коммунальной 

услуги по холодному водоснабжению при использовании земельного участка и надворных 

построек для полива земельного участка, определенные расчетным методом, согласно 

приложению 1. 

http://docs.cntd.ru/document/430651505
http://docs.cntd.ru/document/430651505
http://docs.cntd.ru/document/430651426
http://docs.cntd.ru/document/439055106
http://docs.cntd.ru/document/439094372
http://docs.cntd.ru/document/901919946
http://docs.cntd.ru/document/901981546
http://docs.cntd.ru/document/901981546
http://docs.cntd.ru/document/901981546
http://docs.cntd.ru/document/939020958
http://docs.cntd.ru/document/939020958
http://docs.cntd.ru/document/441701880
http://docs.cntd.ru/document/441701880


 

4. Установить, что нормативы, указанные в пункте 3 настоящего постановления, 

применяются в период с 15 мая по 15 августа (поливочный сезон). 

 

5. Утвердить на территории Смоленской области нормативы потребления коммунальной 

услуги по холодному водоснабжению при использовании земельного участка и надворных 

построек для водоснабжения и приготовления пищи для соответствующего 

сельскохозяйственного животного, домашней птицы, определенные расчетным методом, 

согласно приложению 2. 

 

5.1. Утвердить на территории Смоленской области нормативы потребления коммунальной 

услуги по холодному водоснабжению бань в личном пользовании, определенные расчетным 

методом, согласно приложению N 3. 

 

(п. 5.1 введен постановлением Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 N 289) 

 

6. Постановление вступает в силу с 1 сентября 2012 года. 

 

И.о. начальника Департамента 

О.А.РЫБАЛКО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/430651505
http://docs.cntd.ru/document/430651505


Приложение 1. НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ 

КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ХОЛОДНОМУ 
ВОДОСНАБЖЕНИЮ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО 

УЧАСТКА И НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК ДЛЯ ПОЛИВА 

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

Приложение 1 

к постановлению 

Департамента 

Смоленской области 

по энергетике, 

энергоэффективности, 

тарифной политике 

от 22.08.2012 N 35 

(в редакции постановления Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 22.07.2016 N 79)  
   

N 

п/п 

Наименование Нормативы потребления коммунальной 

услуги по холодному водоснабжению, 

кубических метров на 1 квадратный 

метр земельного участка в месяц 

1 2 3 

1. Водопользование из уличных водоразборных 

колонок 

0,05 

2. Водопользование из водоразборного крана на 

территории земельного участка 

0,09 

 

 

 

 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/441701880
http://docs.cntd.ru/document/441701880


Приложение 2. НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ 

КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ХОЛОДНОМУ 
ВОДОСНАБЖЕНИЮ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО 

УЧАСТКА И НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК ДЛЯ 

ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ПРИГОТОВЛЕНИЯ ПИЩИ ДЛЯ 
СООТВЕТСТВУЮЩЕГО СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО 

ЖИВОТНОГО, ДОМАШНЕЙ ПТИЦЫ 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к постановлению 

Департамента 

Смоленской области 

по энергетике, 

энергоэффективности, 

тарифной политике 

от 22.08.2012 N 35 

 

(в редакции постановления Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 22.07.2016 N 79)  
   

N 

п/п 

Виды животных Нормативы потребления коммунальной 

услуги по холодному водоснабжению, 

кубических метров на 1 голову в месяц 

1 2 3 

1. Крупный рогатый скот, лошади 1,83 

2. Свиньи 0,61 

3. Овцы, козы 0,24 

4. Кролики, клеточные пушные звери 0,09 

5. Птица 0,02 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/441701880
http://docs.cntd.ru/document/441701880


Приложение 3. НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ 

КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ХОЛОДНОМУ 

ВОДОСНАБЖЕНИЮ БАНЬ 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

к постановлению 

Департамента 

Смоленской области 

по энергетике, 

энергоэффективности, 

тарифной политике 

от 22.08.2012 N 35 

 

(в редакции постановления Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 22.07.2016 N 79)  
   

N 

п/п 

Наименование Нормативы потребления коммунальной 

услуги по холодному водоснабжению, 

кубических метров на 1 человека в 

месяц 

1 2 3 

1. Бани в личном пользовании, подключенные к 

централизованной системе водоснабжения 

0,43 

2. Бани в личном пользовании, не подключенные к 

централизованной системе водоснабжения 

0,22 

 

http://docs.cntd.ru/document/441701880
http://docs.cntd.ru/document/441701880

	ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА И НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК НА ТЕРРИТОРИИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ (с изменениями на: 22.07.2016)
	Приложение 1. НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ХОЛОДНОМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА И НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК ДЛЯ ПОЛИВА ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
	Приложение 2. НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ХОЛОДНОМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА И НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК ДЛЯ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ПРИГОТОВЛЕНИЯ ПИЩИ ДЛЯ СООТВЕТСТВУЮЩЕГО СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ЖИВОТНОГО, ДОМАШНЕЙ ПТИЦЫ
	Приложение 3. НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ХОЛОДНОМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ БАНЬ


